PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: câmara_abaetetuba@hotmail.com
Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 154/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Com o intuito de melhorar a trafegabilidade dos moradores da Comunidade do Ramal Igarapé

Açu, na estrada de BEJA, que o utilizam para se deslocarem até a cidade, demais comunidades

interligadas e fazer suas atividades diariamente, presente proposição, serviços urgentes de

recuperação, terraplenagem no ramal, pavimentação e iluminação pública.

Ocorre que a população que vive nessa localidade, passa por transtornos constantes, pois o

mesmo está em situação crítica e precisa de urgente atenção do poder público municipal, portanto,

nesta semana, diante de muitos locais que necessitam de melhorias, indicarei na referida proposição o

ramal já mencionado, o qual é de suma importância que sejam realizadas as referidas melhorias,

garantindo o direito da população.

Requeiro, na forma regimental que após decisão favorável do Plenário, a Mesa Executiva da

Casa, envie expediente a Excelentíssima Senhora Francineti Carvalho, Prefeita Municipal de

Abaetetuba, para que direcione ao setor competente de sua administração, realização dos serviços de

“terraplenagem, pavimentação asfáltica e iluminação pública do Ramal Igarapé Açu, Estrada de

Beja”. Que da decisão da Casa se dê a conhecer aos meios de comunicação de nosso Município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 22 de maio de

2023.

CRISTIANO SILVA LOPES

VEREADOR – PSD